函 教 ス

令和５年（2023 年）４月５日

 報道機関各位

                 函館市教育委員会生涯学習部

                  フルマラソン担当課長 田 中 博 文

２０２３函館マラソンの招待選手について

 このことについて，２０２３函館マラソンの招待選手が下記のとおり決定しました

ので，報道につきまして，よろしくお願いいたします。

記

１ 招待選手

   別紙「招待選手紹介」のとおり

２ 大会実施要項

   別紙のとおり

３ お問い合せ先

   道南陸上競技協会

   会長 岡 部 壽 一

   携帯 ０９０－４８７０－７５４１

※ 掲載にあたり画像データが必要な場合は，下記までお問い合わせください。

〒040-0036 函館市東雲町４番 13 号

函館マラソン大会実行委員会事務局

（函館市教育委員会スポーツ振興課内）

担当：坂本 TEL 0138-21-3575 FAX 0138-27-7217

（E-mail）hakodate-marathon@city.hakodate.hokkaido.jp

招待選手紹介

中 山　顕
（Honda）
年齢　26歳

　なかやま 　 　けん ベストレコード
フルマラソン　̶
ハーフマラソン　1ﾟ00'38" 　（2022年 全日本実業団ハーフマラソン大会）
１０，０００ｍ　　 28'09"92（2021年 八王子ロングディスタンス）
　５，０００ｍ　　 13'53"07（2017年 平成国際大学長距離競技会）

鈴 木　健 吾
（富士通）
年齢　28歳

   すずき　　　　けんご ベストレコード
フルマラソン　2ﾟ04'56" 　（2021年 びわ湖毎日マラソン）
ハーフマラソン　1ﾟ01'36" 　（2017年 日本学生ハーフマラソン選手権大会）
１０，０００ｍ　　 27'49"16（2020年 全日本実業団対抗陸上競技選手権大会）
　５，０００ｍ　　 13'57"88（2016年 世田谷陸上競技会）

相 葉　直 紀
（中電工）
年齢　32歳

   あいば　　　　なおき ベストレコード
フルマラソン　2ﾟ08'44" 　（2022年 別府大分毎日マラソン）
ハーフマラソン　1ﾟ01'42" 　（2020年 全日本実業団ハーフマラソン大会）
１０，０００ｍ　　 27'48"26（2021年 八王子ロングディスタンス）
　５，０００ｍ　　 13'40"19（2020年 平成国際大学長距離競技会）

花 尾　恭 輔
（駒澤大学）
年齢　21歳

   はなお　　　きょうすけ ベストレコード
フルマラソン　̶
ハーフマラソン　1ﾟ01'37" 　（2022年 全日本実業団ハーフマラソン大会）
１０，０００ｍ　　 28'29"82（2021年 日本体育大学長距離競技会）
　５，０００ｍ　　 13'51"89（2021年 金栗記念選抜陸上中長距離大会）

矢 萩　一 揮
（中央大学）
年齢　21歳

   やはぎ　　　　いつき ベストレコード
フルマラソン　̶
ハーフマラソン　1ﾟ04'23" 　（2022年 上尾シティハーフマラソン）
１０，０００ｍ　　 30'18"87（2022年 早稲田大学競技会）
　５，０００ｍ　　 14'12"20（2020年 中国実業団長距離記録会）

【ハーフ男子招待選手】

川 内　優 輝
（あいおいニッセイ同和損害保険）
年齢　36歳

 　かわうち　        ゆうき ベストレコード
フルマラソン　2ﾟ07'27" 　（2021年 びわ湖毎日マラソン）
ハーフマラソン　1ﾟ02'13" 　（2022年 全日本実業団ハーフマラソン大会）
１０，０００ｍ　̶
　５，０００ｍ　̶

西 山　和 弥
（トヨタ自動車）
年齢　24歳

 　にしやま　       かずや ベストレコード
フルマラソン　2ﾟ06'45" 　（2023年 大阪マラソン）
ハーフマラソン　1ﾟ00'41" 　（2022年 全日本実業団ハーフマラソン大会）
１０，０００ｍ　　 27'48"26（2021年 八王子ロングディスタンス）
　５，０００ｍ　　 13'46"95（2018年 ホクレンDC北見大会）

藤 本　雄 大
（帝京大学）
年齢　19歳

　ふじもと　　 　ゆうだい ベストレコード
フルマラソン　̶
ハーフマラソン　1ﾟ04'56" 　（2022年 函館マラソン）
１０，０００ｍ　　 29'33"24（2022年 日本体育大学長距離競技会）
　５，０００ｍ　　 14'17"66（2022年 日本体育大学長距離競技会）

伊 福　陽 太
（早稲田大学）
年齢　20歳

  いふく　　 　　ようた ベストレコード
フルマラソン　̶
ハーフマラソン　1ﾟ02'50" 　（2022年 上尾シティハーフマラソン）
１０，０００ｍ　　 30'15"42（2021年 早稲田大学競技会）
　５，０００ｍ　　 14'12"60（2022年 平成国際大学長距離競技会）

【ハーフ女子招待選手】

鈴 木　優 花
（第一生命グループ）
年齢　23歳

   すずき　　　　ゆうか ベストレコード
フルマラソン　2ﾟ25'02" 　（2022年 名古屋ウィメンズマラソン）
ハーフマラソン　1ﾟ11'27" 　（2019年 まつえレディースハーフマラソン）
１０，０００ｍ　　 31'37"88（2019年 日本実業団女子長距離記録会）
　５，０００ｍ　　 15'30"14（2022年 ホクレンDC 北見大会）

前 田　穂 南
（天満屋）
年齢　26歳

   まえだ　　　　ほなみ ベストレコード
フルマラソン　2ﾟ22'32" 　（2023年 名古屋ウィメンズマラソン）
ハーフマラソン　1ﾟ08'28" 　（2022年 函館マラソン）
１０，０００ｍ　　 31'34"94（2020年 ホクレンＤＣ 深川大会）
　５，０００ｍ　　 15'26"39（2022年 ホクレンDC 千歳大会）

招待選手紹介

【ハーフ男子招待選手】

ベストレコード
フルマラソン　̶
ハーフマラソン　1ﾟ03'20" 　（2022年 大阪ハーフマラソン）
１０，０００ｍ　　 29'27"90（2021年 日本体育大学長距離競技会）
　５，０００ｍ　　 14'07"72（2022年 順天堂大学競技会）

一 山　麻 緒
（資生堂）
年齢　26歳

　いちやま　　　　ま お ベストレコード
フルマラソン　2ﾟ20'29" 　（2020年 名古屋ウィメンズマラソン）
ハーフマラソン　1ﾟ08'28" 　（2021年 札幌チャレンジハーフマラソン）
１０，０００ｍ　　 31'11"56（2020年 日本陸上競技選手権大会）
　５，０００ｍ　　 15'06"66（2020年 ホクレンDC 千歳大会）

藤 原　優 希
（順天堂大学）
年齢　21歳

　ふじわら　   　　ゆうき

1

２０２３函館マラソン実施要項

１．主 催 （一財）北海道陸上競技協会，道南陸上競技協会，北海道新聞社，函館市，

 函館市教育委員会，函館マラソン大会実行委員会

２．主  管 道南陸上競技協会

３．後 援 （公財）日本陸上競技連盟，北海道, 北斗市，七飯町，（特非）函館市スポーツ協会，

        函館商工会議所，（一社）函館青年会議所，函館市交通安全指導員会，

        函館市スポーツ推進委員会，（公財）函館市文化・スポーツ振興財団

４．日 時 ２０２３年６月２５日（日） ハーフマラソン ９：００ スタート

                      フルマラソン ９：３０ スタート

５．種目・部門・定員・参加料

（１）ハーフマラソン（２１．０９７５ｋｍ）

   ・定 員：４，０００名程度（先着順）

・参加料：６，５００円

（２）マ ラ ソ ン（４２．１９５ｋｍ）

   ・定 員：４，０００名程度（先着順）

・参加料：１２，０００円

  ※ 部門は，両種目とも「①招待および日本実業団陸上競技連合・日本学生陸上競技連合登録の部

（エリート）」，「②日本陸上競技連盟登録の部」，「③一般の部」です。

※ 参加料は，申込後の取り消し，または自己都合による大会不参加等のいかなる場合においても返

戻しません。但し，新型コロナウイルスの事由により大会を中止した場合には，その時点までに生

じた費用等を勘案しつつ，対応を検討します。

６．コース

千代台公園陸上競技場発着

（公財）日本陸上競技連盟（ＪＡＡＦ）公認コース／世界陸連（ＷＡ）認証コース

７．競技規則

 ２０２３年度日本陸上競技連盟規則ならびに本大会競技注意事項によります。

８．参加資格

 ２０２３年６月２５日現在，満１８歳以上の男女。

但し，ハーフマラソンは３時間００分以内に完走できる走力があり，設定された関門を時間内に通過で

きる者。フルマラソンは号砲から５時間３０分以内に完走でき，設定された関門を時間内に通過できる

者。

９．大会日程

（１）大会前日【６月２４日（土）】

  ・参加記念品等引き渡し ／ １３：００～２０：００（陸上競技場正面入口）

（２）大会当日【６月２５日（日）】

  ・荷 物 預 か り ／  ６：３０～８：３０

  ・選 手 整 列 ① ／  ８：００～８：４５（ハーフマラソン）

  ・開 始 式 ／  ８：４５～

  ・競 技 開 始 ① ／  ９：００～（ハーフマラソン）

  ・選 手 整 列 ② ／  ９：１０～９：２５（フルマラソン）

   ※ 定刻どおりスタートするため，９：００までに陸上競技場内に入場してください。

2

  ・競 技 開 始 ② ／  ９：３０～（フルマラソン）

  ・参加記念品等引き渡し ／ １０：００～１６：００（陸上競技場正面入口）

  ・表 彰 式 ／ １０：４０～（ハーフマラソン総合１位～３位）

                １２：５０～（フルマラソン総合１位～３位）

  ・競 技 終 了 ／ １５：００

10．競技方法

 （１）スタート方法

① ハーフマラソンは９：００，フルマラソンは９：３０の時差スタートです。

② 整列は，ブロック毎に行います。最初のブロックには，招待および実業団・学連登録の部の選手，

その後，陸連登録の部と一般の部の選手は，予想タイムの順で，アスリートビブス（ナンバーカー

ド）に付与されるＡ→Ｂ→Ｃ→Ｄ→Ｅ→Ｆ→Ｇ→Ｈのブロック順に整列します。

※ 申込時に，予想タイムの記載が無い場合には，Ｈブロックに整列となります。

   ※ ハーフマラソンは９：００時点，フルマラソンは９：３０時点で整列していない選手は，各種

    目の最後尾（Ｈブロック）からのスタートとなります。

   ※ フルマラソンは，ハーフマラソンの最終制限ランナーが陸上競技場のメインゲートを通過後

    に整列を開始しますので，９：００までに陸上競技場内に入場し，トラック外周部，スタンド

    （サイドスタンド，バックスタンドを含む）で待機のうえ速やかに整列してください。

 （２）関門および閉鎖時刻

  ① 下記の時間により関門を閉鎖し，以後到着した選手の競技の続行は認めません。

関

門

第１関門 第２関門 第３関門 第４関門 第５関門

Ｈ ５km

Ｆ ５km

Ｈ ８.３km

Ｆ ８.３km
Ｆ １３.７km

Ｈ １０km

Ｆ １９.３km

Ｈ １５km

Ｆ ２４.３km

１０時１４分 １０時３９分 １１時２０分 １２時００分 １２時３８分

第６関門 第７関門 第８関門 第９関門 フィニッシュ

Ｈ １９.１km

Ｆ ２９.４km
Ｆ ３３.５km Ｆ ３７.３km Ｆ ３９.９km

Ｈ ２１.０９７５km

Ｆ ４２.１９５km

１３時１６分 １３時４８分 １４時１８分 １４時４１分 １５時００分

   ※Ｈ＝ハーフマラソン ※Ｆ＝フルマラソン

  ② 上記各関門以外でも，最終制限ランナーから遅れた選手は，競技役員がレースの中止を命じます。

   ※ 両種目とも最終制限ランナーがスタートラインを通過した時点で，以後のスタートは認めま

    せん。

 （３）その他競技について

  ① ハーフマラソンとフルマラソンの共用コースでは，折返しや合流をスムーズに行うため，ハーフ

マラソンは右側走行，フルマラソンは左側走行とします。

② ハーフマラソン・フルマラソンともに１ｋｍごとに地点を表示します。

  ③ ５ｋｍごとに通過タイムを計測します。

※ 記録証には，グロス（号砲からの所要時間）のフィニッシュタイムと５ｋｍ毎の通過タイムを

記載するとともに，参考記録としてネット（スタートライン通過からの所要時間）のフィニッシ

ュタイムを印字します。

  ④ 日本陸上競技連盟登録者で本大会において以下の記録を満たした者は，フィニッシュ後に靴底の

測定を行います。日本陸上競技連盟競技規則に違反した場合は失格といたします。

  ・ 男子 フル２時間２１分以内，ハーフ１時間０４分以内

  ・ 女子 フル２時間５６分以内，ハーフ１時間１８分以内

11．参加記念品・完走賞・記録証

（１）参加記念品：参加者全員にオリジナルシューズケースを贈呈します。（規格・デザイン等は決定

3

しだい大会ホームページでお知らせいたします。）

（２）完走賞：制限時間内にフィニッシュしたランナーに，オリジナルフィニッシャーズタオルを贈呈

します。また，フルマラソンは完走メダルも贈呈します。

（３）記録証：ＷＥＢ発行とします。紙媒体では発行しません。

12．表 彰

（１）総合：両種目それぞれ男女別で，１位から３位までを大会当日に会場内メインスタンド前で表彰

します。

（２）招待および実業団・学連登録の部：年代を問わず，両種目それぞれ男女別で，１位から３位まで

の方に，後日，賞状およびメダルを贈呈します。（８月上旬までに自宅等へ送付します。）

（３）陸連登録の部および一般の部：両種目とも部門毎に男女各年代別（２９歳以下，３０～３４歳，

３５～３９歳，４０～４４歳，４５～４９歳，５０～５４歳，５５～５９歳，６０～６４歳，６５

～６９歳，７０歳以上）の表彰とし，１位から３位までの方に，後日，賞状およびメダルを贈呈し

ます。（８月上旬までに自宅等へ送付します。）

  ※ 陸連登録の部および一般の部の順位決定には，グロス（号砲からの所要時間）のフィニッシュ

タイムではなく，ネット（スタートライン通過からの所要時間）のフィニッシュタイムを採用し

ます。

（４）函館マラソンは MCC 加盟大会です。

MCC（マラソンチャレンジカップ）は「フルマラソンに挑戦するすべてのランナー」を応援する

プロジェクトです。加盟大会を完走された方には以下の特典があります。

① 「自己ベスト達成者」「初フルマラソン完走者」「男子サブ３（３時間以内）」「女子サブ３.５

（３時間３０分以内）」「年間自己ベスト記録」達成者に「特別記録証」を贈呈

②  大会記録を更新して優勝した選手（男女）に賞金を授与

【当大会記録】男子：２時間１８分２７秒，女子：２時間４３分１６秒

※ 詳しくは，MCC 公式 HP をご覧ください。https://www.marathon-cc.com

（５）函館マラソンは，RUN as ONE - Tokyo Marathon（一般）の提携大会です。

2023 函館マラソンのフルマラソンの完走者を対象に抽選を行い，３名の方に翌年の東京マラソ

ン 2024 への出走権を付与します。

13．申込期間

    ２０２３年２月２１日（火）９：００ ～ ４月１４日（金）１７：００ ※先着順

14．申込方法

 インターネットのみの受付になりますので，ランネットで申込してください。（ハーフマラソンの専用

振替用紙での申込は，行っておりません。）

申

込

方

法

インターネット

（フル・ハーフ）

ランネット

https://runnet.jp

※エントリー手数料別途

（参加料の 5.5％）

ＱＲコード

ＱＲコード対応のスマー

トフォンを使うと，申込

サイトに簡単にアクセス

できます。

申

込

期

間

２／２１（火）

９：００

～

４／１４（金）

１７：００

※定員になり次第

締め切ります。

  ※ 申込期間内であっても定員になり次第締め切ります。

※ 過剰入金・重複入金の返金はいたしません。

※ 申込後は，種目など登録内容の変更，修正はできません。登録内容に問題のある場合のみ事務局

4

からご連絡いたします。

※ インターネット機器・回線の不具合等による申込の遅れについて，主催者は一切の責任を負いま

せん。

15．エントリ－番号

 該当するエントリー番号を下記の表より選んでください。

【ハーフマラソン】

①招待および実業団・

学連登録の部（エリート）
②陸連登録の部 ③一般の部

男子 ０１ ０３ ０５

女子 ０２ ０４ ０６

【マラソン】

①招待および実業団・

学連登録の部（エリート）
②陸連登録の部 ③一般の部

男子 ０７ ０９ １１

女子 ０８ １０ １２

※ 招待および実業団・学連登録の部（エリート）への参加資格は，過去３年以内に以下のタイムを

クリアした者とします。

 ・ 男子 フル２時間４０分以内，ハーフ１時間１２分以内

 ・ 女子 フル３時間００分以内，ハーフ１時間１７分以内

16．申込規約

 参加を希望する者は，下記の申込規約に同意の上，申込してください。

① 参加者は，心疾患・疾病等なく健康に留意し，十分なトレーニングを行い大会に臨むこと。

② 参加者は，大会開催中の傷病，事故，盗難，紛失等に関し，主催者に一切の責任を問わないこと。

③ 参加者は，大会開催中に主催者より競技続行に支障があると判断された場合の競技中止の指示や，

交通事情により，走者を一時止める場合の指示に従うこと。また，その他，主催者の安全管理，大会

運営上の指示に従うこと。

④ 参加者は，大会開催中に傷病が発生した場合，応急手当を受けることに異議を申し立てないこと。

また，その方法，経過等について，主催者の責任を問わないこと。

⑤ 参加者は，主催者が求めるマスク着用，手指消毒，行動に関するお願いなどの感染防止対策に従う

こと。

⑥ 参加料・各種手数料は，申込後の取消，不参加および地震・風水害・事件・事故・疾病等による中

止のいかなる場合においても返戻されないことを承諾すること。但し，新型コロナウイルスの事由に

より中止した場合は，対応を検討し，改めてお知らせします。

⑦ 年齢・性別の虚偽申告，申込者本人以外の出場（不正出場）をしないこと。（その場合，出場が取

り消されます。）

⑧ 大会の映像・写真・記事・記録等において氏名・年齢・性別・記録・肖像等の個人情報が新聞・テ

レビ・雑誌・インターネット・パンフレット等に報道・掲載・利用されることを承諾すること。（そ

の掲載権・使用権は主催者に属します。）

⑨ 大会申込者の個人情報の取り扱いは，「17.個人情報の取り扱いについて」に則ることを承諾するこ

と。

17．個人情報の取り扱いについて

主催者は，個人情報の重要性を認識し，個人情報の保護に関する法律および関連法令等を厳守し，主催

者の個人情報保護方針に基づき，個人情報を取り扱います。また，大会参加者の皆様の個人情報は，サー

ビスの向上を目的とし，次のとおり利用します。

① アスリートビブス（ナンバーカード）・参加記念品引換証・関連情報・次回大会案内等の送付。

5

② 大会プログラム・ホームページ・新聞等への氏名・年齢等の掲載。

③ 大会協賛・協力・関係各団体からのサービスの提供。

④ 大会の記録発表。

⑤ 東京マラソン財団への氏名・性別・生年月日・記録の電磁的方法による提供。

   なお，大会事務局もしくはエントリーセンターから，申込内容に関する確認を行うため，連絡をさ

せていただく場合があります。

18．宿泊斡旋

 ２月１４日（火）１２：００から，ＪＴＢ特設申込サイトにおいて宿泊を斡旋いたします

のでご利用ください。（https://amarys-jtb.jp/2023hkdmarathon/）

19．アスリートビブス（ナンバーカード）の送付

（１）アスリートビブス（ナンバーカード）は，参加記念品引換証等とあわせて，６月１０日（土）頃

までに送付いたします。

※ エントリー時に登録いただいた住所から変更が生じた場合は，必ず函館マラソン大会実行委員

会事務局へご連絡ください。

（２）アスリートビブス（ナンバーカード）にランナーズチップが貼り付けてありますので，外さずに

  参加してください。

 （３）当日参加されない方は，アスリートビブス（ナンバーカード）に同封の返却用封筒にて，必ずラ

ンナーズチップを返却してください。（未返却の場合は，2,000 円の実費を請求いたします。）

20．その他参加にあたって

（１）健康診断は各自で受け，体調の悪い方は，無理な参加はしないでください。

（２）車いす等での参加はできません。

（３）会場に駐車場はございません。公共の交通機関をご利用ください。

（４）会場内に荷物預かり所がございます。アスリートビブス（ナンバーカード）とともにお送りする

専用荷物袋（70 ㎝×50 ㎝）に入る範囲の荷物を無料でお預かりいたします。なおその際，貴重品

はお預かりできませんので予めご了承願います。また，大型のスーツケースなど，専用荷物袋の大

きさを超えるお荷物などについては，別途有料（500 円）でお預かりします。

（５）エイドステーションは，スタート前およびフィニッシュ後給水を含め，フルマラソンは１６箇所，

ハーフマラソンは８箇所設置します。

（６）大会当日，フィニッシュ後のランナーの皆様を対象とした，「おもてなし企画」については，新

型コロナウイルス感染状況を踏まえ検討しておりますので，詳細が決まりましたら，大会ホームペ

ージおよび参加案内等でお知らせします。

（７）大会記録は下記ホームページをご覧ください。

http://www.lap.co.jp（６月２８日（水）までに掲載予定）

◎ 服装について

   日本陸上競技連盟登録競技者は，競技に適した服装での参加をお願いいたします。また，登録競

  技者以外のランナーの方も走ることに適した服装とします。但し，顔全体を覆ったり，他のランナ

  ーや応援者を不快にさせたり，危険がおよぶなどスポーツイベントにふさわしくない服装等での参

  加は認めません。また，その他，法令や公序良俗に反するなど，主催者がこれに該当すると判断し

  た場合は，大会への参加を認めず，レース開始後であっても競技中止を命じるので，その指示に従

  ってください。なお，これに対する異議は一切認めませんので，良識を持って大会に参加してくだ

  さい。

《大会に関するお問合せ》（電話対応時間：平日９：００～１７：００）

  「函館マラソン大会実行委員会事務局」

    〒040-0036 函館市東雲町４番１３号 函館市教育委員会スポーツ振興課内

     ＴＥＬ ０１３８－２１－３５７６  ＦＡＸ ０１３８－２７－７２１７

6

《エントリーに関するお問合せ》（電話対応時間：平日９：００～１６：００）

「函館マラソンエントリーセンター」

     〒254-0903 神奈川県平塚市河内２３６－１－１０２ （有）ラップシステム内

      ＴＥＬ ０４６３－３５－６６９１  ＦＡＸ ０４６３－３５－６６４０

《宿泊に関するお問合せ》（電話対応時間：平日９：３０～１７：００）

「ＪＴＢ ＭＩＣＥオペレーションセンター（北海道事業部内）」

  〒060-0001 札幌市中央区北 1条西 6 丁目アーバンネット札幌ビル 8 階

   ＴＥＬ ０１１－２２１－４８００   E-MAIL jtb-mice@jtb.com

  ＦＡＸ ０１１－２２２－５１０２

【大会ホームページ】

 大会ホームページは，「函館マラソン」で検索してください。

https://hakodate-marathon.jp

《大会中止決定の基準》

以下に該当する状況となった場合は，その時点で大会の中止を決定する場合があります。また，大会

の中止を決定した場合には，その時点までに生じた費用等を勘案しつつ，対応を検討します。

※ 大会中止決定の基準

・ 北海道において緊急事態宣言が発令されている場合

・ 北海道から開催が認められていない場合

・ 運営に不可欠な人員の確保ができていない場合

・ 感染状況や感染拡大リスク等を踏まえ，安全な開催が困難であると実行委員会が判断した場合